tasy/2020/mar/24/when-football-played-world-war-one-north-london-derby, Erişim Tarihi:
14 Haziran 2025.

15 “Kat‘î bir muzafferiyete iktirân edilmesi matlûb olan bir müdâfaa, taarruzî harekât ile
mezc ve terkîb edilmelidir.” Sahra İstihkâmatı Ta‘limnamesi, Dersaadet, Mühendishane-i
Berri-i Osmani Matbaası, 1325 (1910), Türkiye Cumhuriyeti Cumhurbaşkanlığı Devlet
Arşivleri Başkanlığı Osmanlı Arşivi (BOA), İrade Harbiye (İ. HB.) 7/16, s. 5, md. 5.

1916’ya kadar Batı Cephesi’nin sahra tahkimatı, büyük ölçüde Çanakkale Cephesi’ne
benzemekteydi. Bir siper hattında avcı hendekleri, istinat noktaları ve daha geride
olan topçu mevzileri tahkimatın temel unsurlarını oluşturuyordu. Buna benzer
şekilde geride iki müdafaa hattı daha meydana getirmişlerdi30. Ancak Kasım 1916’yı

a-i Askeriye, 1332 (1916), s. 51, md. 75. Ayrıntılı bilgi için bk. Murat Karataş, “Çanakkale
Cephesi’nin Atardamarı: Râh-ı Mestur”, Anafarta, S 13, Kış 2021, s. 39-50.

25 Muvasala hendekleri veya muvasala yolları, cephe gerisinde cepheyi takviye ve ikmal sağ-

lamak amacıyla kullanılan yollardır. Selahaddin A. Kip [Hr.

51 1912’de yayımlanan piyade talimnamesine göre bölüğün geride alıkonulan kısmı istinat

kuvveti (support, en.) olarak adlandırılır. Bu kuvvet; cephenin uzatılmasında, ateş hattının
yoğunlaştırılmasında, boşlukların kapatılmasında veya kanatların örtülmesinde kullanılır.
Piyade Ta‘limnamesi, Matbaa-i Askeriye, İstanbul 1328 (1912), s. 105, md. 222. Taarruz-

da kesin sonuç almak, taarruzun duraklamasını engellemek, karşı taarruzla düşmanı geri
atmak ve başarılı olunan yerlerde başarıyı bütün kuvvetlerle genişletmek amacıyla elde
tutulan kuvvetlere ise ihtiyat kuvveti (reverse, eng.) denilmektedir. Kip, a.g.e., s. 116.

Bu hendeğin, avcı hattının (ateş hattı) gerisin-

de ve arazinin durumuna bağlı olarak değişmekle birlikte, en az 50 metre mesafede inşa
edilmesi gerektiği belirtilmiştir. Sahra Tahkimatına Dair Tecârib-i Harbiye, Matbaa-i
Askeriye, İstanbul 1331 (1915), s. 41-42, md. 23.

135 Avcı hendekleri için bk. Sahra İstihkâmatı Ta‘limnamesi, s. 19-27. Ara siperler için bk. s. 27-
31, Mahfuz mahaller için bk. s. 32-36. İstinat noktaları için bk. s. 49. Setr hendekleri için bk. s. 11.

136 Çanakkale Muharebelerinde 19’uncu Tümen Cerideleri, C III, s. 374.

181 “Her nev‘ nişan vaz‘iyyetlerinde her merminin kemâl-i dikkat ve i‘tinâ‘ ile atılması ve bir

hedef ya‘ni urmak için azm u ısrârın göşedilmemesi husâsâtı muhârebe muvaffakiyetinin
şerâit-i esâsiyyesini teşkîl eder.” kaidesi yer almaktadır. Piyade Endaht Ta‘limnamesi,
Matbaa-i Askeriye, İstanbul, 1327 (1911), s. 59, md. 120. “Her mermiyi isâbet ettirmek
niyetiyle ve i‘tinâ‘ ile ateş icrâ‘sı her avcıdan matlûb bir vazîfe-i mühimme olup avcıların
vazîfe-i mezkureye riâyetleriyle sür‘at-i ateş kendiliğinden taayyün eder.” Piyade Ta‘lim-
namesi, 1912, s. 94, md. 190.

182 Piyade Endaht Ta‘limnamesi, s.